
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 517 del 10/08/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/535 del 03/08/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER ADESIONE A CONVENZIONE FORNITURA
DI SERVIZI DI SVILUPPO, GESTIONE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI
SISTEMI INFORMATIVI E DEI SISTEMI DI BUSINESS INTELLIGENCE DELLA
RER 2 - CIG 57168215ED  TRA INTERCENT-ER E ENGINEERING INGEGNERIA
INFORMATICA S.P.A PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DEL SISTEMA
INFORMATIVO DEMATERIALIZZATO A SUPPORTO DEI PROCESSI
LEGISLATIVI E DELLE ATTIVITÀ TRASVERSALI DELL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA. CIG DERIVATO7171880699. CUP E32C17000050002.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 04/08/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 10/08/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 Il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, come modificato
dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56 recante ”Codice dei contratti
pubblici” di seguito denominato, per brevità, “Codice”;

 l’art. 1, commi da 512 a 517, della Legge n. 208/2015 (Legge
di  stabilità  2016)  che  fissa  norme  in  materia  di
programmazione,  standardizzazione  e  razionalizzazione  degli
acquisti informatici;

 l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)” e
successive modifiche. In particolare, il comma 450 stabilisce
che le amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1, comma 2,
del D.lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono
tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione,  realizzato  dal  Ministero  dell’Economia  e
delle  Finanze  (MEF)  e  gestito  da  Consip  S.p.a.,  ovvero  ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa
vigente;

 l’art 19, comma 1, della legge regionale 24 aprile 2004 n.11
recante “Sviluppo regionale della società dell’informazione”
che ha, tra l’altro, istituito l’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici che opera in qualità di centrale di
committenza;

Visti, inoltre: 

 la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia”;

 la determinazione del 7 luglio 2011, n. 4 dell'Autorità per la
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art.3, della Legge 13 agosto 2010, n.
136";

 l’art. 1, commi 629, lett.b) e c), 630, 632 e 633 della legge
23 dicembre 2014, n. 190 che ha introdotto l’art. 17-ter del
D.P.R. 26/10/1972 n. 633, che stabilisce, per le pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di
scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai
sensi delle disposizioni generali in materia di imposta sul 

 il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23
gennaio  2015  “Modalità  e  termini  per  il  versamento
dell'imposta  sul  valore  aggiunto  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

Richiamati: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la  delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea
legislativa  25  gennaio  2017  n.  6  “Piano  Triennale  per  la
Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)  dell’Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-
2019”;

 la direttiva del Responsabile Anticorruzione del 29 gennaio
2016  “Direttiva  sulle  modalità  applicative  del  Patto  di
Integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  dell’Assemblea
Legislativa della Regione Emilia-Romagna”; 

 la delibera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 486 recante
la “Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del
2013.  Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017 – 2019”; 

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, ed in particolare
l’art. 14 “Contratti ed altri atti negoziali”;

 la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2014, n.
421 “Approvazione del Codice di comportamento della Regione
Emilia-Romagna”, in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo
e soggettivo di applicazione del Codice”, 7 “Comunicazione dei
conflitti  di  interesse  e  obbligo  di  astensione”  e  13
“Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

 la direttiva del Responsabile Anticorruzione del 29 gennaio
2016  “Direttiva  sulle  modalità  applicative  del  Patto  di
Integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  dell’Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna”;

Premesso che: 

pagina 3 di 11



 con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea
Legislativa 8 giugno 2016, n. 46 è stato approvato il primo
programma  2016  –  2018  di  acquisizione  di  beni  e  servizi
dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia – Romagna”;

 con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea
legislativa  20  dicembre  2016,  n.  88  è  stato  approvato
l’aggiornamento  del  primo  programma  2016  -  2018  di
acquisizione  di  beni  e  servizi  dell'Assemblea  legislativa
della Regione Emilia-Romagna approvato con delibera U.P. n. 46
del 08/06/2016”;

 con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea
legislativa 26 luglio 2017 n.58 è stato approvato il secondo
aggiornamento del programma 2016 - 2018 di acquisizione di
beni e servizi dell'Assemblea legislativa;

 all’allegato  1  della  anzidetta  deliberazione  è  ricompresa
nelle procedure di acquisizione del Servizio Funzionamento e
Gestione  la  fornitura  del  servizio  “Sistema  contabilità  e
personale  e  sistema  informativo  dematerializzato  a  supporto
dei processi legislativi” a valere sul capitolo U10870 “Spese
per manutenzione, assistenza tecnica e sicurezza del sistema
informatico  e  dei  servizi  internet”  e  sul  capitolo  U20112
“Sviluppo di nuove soluzioni software”;

Dato atto che:

- i  servizi  relativi  al  contratto  stipulato  tra  l’Assemblea
Legislativa  e  la  società  Engineering  Ingegneria  Informatica
s.p.a  a  seguito  di  adesione  a  convenzione  quadro  per  la
fornitura  di  servizi  finalizzati  allo  sviluppo,  gestione  e
manutenzione evolutiva dei sistemi informativi della Regione
Emilia Romagna lotto A per la gestione del sistema informativo
dematerializzato a supporto dei processi legislativi  è ormai
prossimo  all’esaurimento  delle  giornate  disponibili  e  che
pertanto occorre procedere ad un nuovo affidamento  rispetto
alla scadenza di contratto prevista al 24 novembre 2017;

- la  società  Engineering  Ingegneria  Informatica  s.p.a  ha
comunicato  al  Servizio  Funzionamento  e  Gestione  che  le
giornate  per  le  attività  dell’anzidetta  fornitura  non  sono
sufficienti  a  soddisfare  i  fabbisogni  previsti  fino  alla
scadenza del contratto;

Considerato che sul mercato dell’Agenzia regionale di sviluppo dei
mercati telematici Intercent-ER è attiva una convenzione quadro per
la  fornitura  di  servizi  finalizzati  allo  sviluppo,  gestione  e
manutenzione evolutiva dei sistemi informativi e dei sistemi di
business intelligence della RER 2;

Richiamata:

pagina 4 di 11



- la Convenzione-quadro, Repertorio RSPIC/2014/179, sottoscritta
tra l'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici
(Intercent-ER) e la Società Engineering Ingegneria Informatica
S.p.A.  con  sede  legale  in  Roma,  Via  San  Martino  della
Battaglia  56,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  dei  servizi
finalizzati allo sviluppo, gestione e manutenzione evolutiva
dei  Sistemi  Informativi  (Lotto  A),  con  scadenza  in  data
24/11/2017;

- la determinazione 03/12/2014 n. 289 dell’Agenzia regionale per
lo sviluppo dei mercati telematici (Intercent-ER) con la quale
si è provveduto alla “Rettifica della Convenzione sottoscritta
in data 25/10/2014 - RSPIC/2014/179 - fornitura di servizi
finalizzati allo sviluppo, gestione e manutenzione evolutiva
dei sistemi informativi della Giunta, Assemblea legislativa,
Agenzie  ed  Istituti  della  Regione  Emilia-Romagna.  Lotto  A”
prorogando la scadenza al 24 novembre 2018;

Ritenuto  pertanto  necessario  dare  continuità  alle  attività
dell’Amministrazione a partire da settembre 2017 con l’affidamento
di un contratto di fornitura dei servizi del sistema informativo
dematerializzato  a  supporto  dei  processi  legislativi  e  delle
attività trasversali;

Rilevato che nel secondo aggiornamento al programma di acquisizioni
di beni e servizi 2017-2018 l’Assemblea Legislativa ha programmato
l’adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  e  ha  stimato  la  spesa
complessiva  in  €  531.000,00  Iva  inclusa,  per  il  periodo  1°
settembre 2017 fino e non oltre il 24 ottobre 2018;

Considerato che l’Assemblea Legislativa può emettere ordinativi di
fornitura  ed  impegnare  la  spesa  fino  all’importo  massimo  di  €
531.000,00 Iva inclusa, mediante adesione alla convenzione quadro
“Servizi  finalizzati  allo  sviluppo,  gestione  e  manutenzione
evolutiva  dei  sistemi  informativi  e  dei  sistemi  di  business
intelligence della RER 2 - Lotto A” per il periodo di validità
della  Convenzione  rinnovata  fino  al  24/11/2018  con  prenotazione
degli  impegni  della  spesa  sui  capitoli  U10870  “Spese  per
manutenzione,  assistenza  tecnica  e  sicurezza  del  sistema
informatico e dei servizi internet” e sul capitolo U20112 ”Sviluppo
di nuove soluzioni software” del bilancio finanziario di previsione
della Regione Emilia Romagna 2017-2019 che presenta la necessaria
disponibilità;

Dato  atto  che,  gli  artt.  4  “Oggetto”,  5  “Utilizzazione  della
Convenzione” e 6 “Modalità di conclusione” della Convenzione di cui
trattasi delineano le fasi della procedura che sarà svolta come
segue: 

pagina 5 di 11



 l’Amministrazione  dovrà  trasmettere  al  Fornitore  una  Richiesta
Preliminare di Fornitura contenente una sintetica descrizione dei
servizi  richiesti,  la  Sede  presso  la  quale  sarà  svolta  la
prestazione del servizio, il nominativo del Dirigente titolare
del potere di impegnare contrattualmente l’Amministrazione, ed i
nominativi  dei  collaboratori  designati  con  il  ruolo  di
Supervisore (DEC);

 alla  richiesta  preliminare  di  fornitura  il  Fornitore  invierà
all’Amministrazione regionale una lettera in cui si evidenzierà
il piano dettagliato delle figure professionali e delle tariffe
giornaliere applicate;

 l’Amministrazione,  una  volta  ricevuto  e  accettato  il  piano
dettagliato  delle  figure  professionali  e  delle  tariffe
giornaliere,  potrà  procedere  con  l’adozione  dell’atto
amministrativo per l’assunzione degli importi di spesa gravanti
sugli esercizi finanziari 2017 e 2018;

 l’Amministrazione  procederà  alla  richiesta  al  fornitore  della
sottoscrizione  del  “Patto  d’Integrità  in  materia  di  contratti
pubblici”  per  la  relativa  sottoscrizione  prima  di  procedere
all’emissione dell’ordinativo di fornitura;

 che il contratto, sorto a seguito dell’emissione dell’ordinativo di
fornitura si concluderà entro il 24 novembre 2018. 

Dato atto inoltre che:

 il  Codice  identificativo  di  gara  attribuito  dal  Sistema
informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione a Intercent-ER è  57168215ED  e che il
Codice  identificativo  di  gara  derivato  per  la  presente
acquisizione (CIG derivato) è 7171880699;

 l’acquisizione oggetto del presente atto rientra nell’ambito di
quanto previsto dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3
recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

 il Codice Unico di Progetto (CUP) è E32C17000050002 per la parte
relativa  allo  sviluppo  di  nuove  acquisizioni  software  per  il
valore di € 388.000,00;

Dato atto che:

 -  il  Patto  di  Integrità  prevede  un  complesso  di  regole  di
comportamento volte alla prevenzione del fenomeno corruttivo e a
valorizzare  comportamenti  eticamente  adeguati  e  dovrà  essere
rispettato in tutte le fasi del procedimento di acquisto sin dal
momento  della  presentazione  dell’offerta  e  per  tutta  la  durata
contrattuale;

-  i  collaboratori  designati  con  il  ruolo  di  Direttore
dell’esecuzione  del  Contratto  sono  i  titolari  delle  Posizioni

pagina 6 di 11



Organizzative  “Sviluppo  applicazioni  informatiche  e  siti  web
dell'Assemblea Legislativa” e “Innovazione e semplificazione”;

- la sottoscritta Responsabile del Procedimento ed i Direttori
dell’esecuzione del contratto non si trovano nelle situazioni di
conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del DPR
n. 62/2013;

Viste:

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa 13 dicembre 2016
n.  101  recante  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione
finanziario dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna per gli anni 2017-2018–2019”;

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 14 dicembre 2016,
n.  79  recante  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per gli
anni  2017-2018-2019,  approvato  con  delibera  dell’Assemblea
legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016;

 la determinazione del Direttore generale 21 dicembre 2016 n.
876 recante “Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 della
Direzione generale – Assemblea legislativa e di assegnazione ai
dirigenti responsabili dei Servizi delle risorse necessarie al
raggiungimento  degli  obiettivi  e  la  responsabilità,  col
conseguente  potere  di  spesa,  dell’attuazione  delle  attività
rientrante nelle attribuzioni della propria struttura di cui
sono responsabili;

 la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  30  dell’11
aprile  2017  “Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e
passivi al 31.12.2016 dell’Assemblea legislativa della Regione
Emilia-Romagna  e  conseguente  variazione  al  Bilancio  di
Previsione 2017-2019”

 deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  del  25  luglio  2017
n.121  di  approvazione  dell’assestamento  del  bilancio  di
previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 57 del 26 luglio
2017 di approvazione dell’aggiornamento del documento tecnico
di accompagnamento al bilancio in seguito all’assestamento del
bilancio di previsione per gli anni 2017-2018-2019;

 determinazione del Direttore generale n. 482 del 26 luglio
2017 di approvazione del  bilancio gestionale assestato della
Direzione generale –Assemblea legislativa anni 2017 - 2018 –
2019  e di assegnazione ai dirigenti responsabili dei Servizi
delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi e
la responsabilità.

pagina 7 di 11



Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 aprile
2016  n.  31  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  e  servizi  della  Direzione  generale  –  Assemblea
legislativa e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Modifiche
alla delibera 67/2014”;

Dato atto dei pareri allegati

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate:

1) di avviare, in attuazione alla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  26  luglio  2017   n.58,  la  procedura  finalizzata
all’acquisizione della fornitura di servizi finalizzati allo
sviluppo,  gestione  e  manutenzione  evolutiva  dei  sistemi
informativi e dei sistemi di business intelligence della RER 2
mediante  adesione  alla  Convenzione  numero  repertorio
RSPIC/2014/179 - CIG 57168215ED tra Intercent-ER e la Società
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale in
Roma, Via San Martino della Battaglia 56, CAP 00185, iscritta
al Registro delle Imprese di Roma al n. 00967720285, codice
fiscale n. 00967720285 e partita IVA n. 05724831002;

2) di procedere, in seguito all’adozione del presente atto, con la
richiesta  preliminare  di  fornitura  contenente  una  sintetica
descrizione dei servizi di sviluppo, gestione e manutenzione
evolutiva del sistema informativo dematerializzato a supporto
dei  processi  legislativi  e  delle  attività  trasversali
dell’Assemblea legislativa; tali servizi si svolgeranno presso
le sedi regionali in Bologna, ed avranno un importo massimo
stimato di Euro 531.000,00 IVA inclusa al 22% con decorrenza 1°
settembre 2017 fino e non oltre il 24 novembre 2018; 

3) di dare atto che il Codice identificativo di gara attribuito
dal  Sistema  informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  a  Intercent-ER  è
57168215ED e che il Codice identificativo di gara derivato per
la presente acquisizione è 7171880699;

4) di  dare  atto  che  l’acquisizione  oggetto  del  presente  atto
rientra nell’ambito dell’art.11 della legge 16 gennaio 2003 n.3
e che è stato acquisito  il Codice Unico di Progetto (CUP) n
E32C17000050002 per la parte relativa allo sviluppo  di nuove
acquisizioni software per il valore di € 388.000,00; 

pagina 8 di 11



5) di  prenotare,  in  relazione  a  quanto  previsto  dal  comma  4
dell’art.  56  del  D.  Lgs.  118/2011   e  dal  punto  5.1
dell’allegato 4.2 al medesimo D. Lgs., la spesa complessiva di
€ 531.000, IVA al 22% inclusa, per la fornitura dei servizi in
oggetto mediante  adesione a  convenzione sui  capitoli U10870
“Spese per  manutenzione, assistenza  tecnica e  sicurezza del
sistema  informatico  e  dei  servizi  internet”  e  sul  capitolo
U20112 ”Attrezzature” del bilancio finanziario di previsione
della  Regione  Emilia  Romagna  2017-2019  che  presentano  la
necessaria disponibilità come segue:

- € 40.000, inclusa IVA 22%, sul capitolo  U10870 del bilancio
2017 “Spese per manutenzione, assistenza tecnica e sicurezza
del sistema informatico e dei servizi internet” – prenotazione
n.  3517000051  - Codice  IV  liv.  U.1.03.02.19.000  “Servizi
informatici e di telecomunicazioni”

- € 128.000, inclusa IVA 22%, sul capitolo U20112 del bilancio
2017 ”Sviluppo di nuove soluzioni software” - prenotazione n.
3517000052 - Codice IV liv. U.2.02.03.02.000 “Software”

- € 103.000, inclusa IVA 22%, sul capitolo U10870 del bilancio
2018 “Spese per manutenzione, assistenza tecnica e sicurezza
del sistema informatico e dei servizi internet” - prenotazione
n.  3518000020  - Codice  IV  liv.  U.1.03.02.19.000  “Servizi
informatici e di telecomunicazioni”

€ 260.000, inclusa IVA 22%, sul capitolo  U20112 del bilancio
2018  ”Sviluppo di nuove soluzioni software”  prenotazione n.
3518000021 -  Codice IV liv. U.2.02.03.02.000 “Software”

6) di dare atto che con successiva propria determinazione di
provvederà ad assumere i conseguenti impegni di spesa;

7)  di dare atto che ai sensi dell’art 31 del D.Lgs. n.50 del
2016 la sottoscritta è Responsabile Unico del procedimento
mentre le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto
(DEC)saranno  svolte  dalle  titolari  delle  Posizioni
Organizzative “Sviluppo applicazioni informatiche e siti web
dell'Assemblea legislativa” e “Innovazione e semplificazione”
per le attività di competenza;

8) di dare atto che si procederà agli adempimenti di cui al D.
lgs. n.33 del 2013 secondo le indicazioni previste nel Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2017-2019  e  alla
direttiva  sugli  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione
degli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  alla  delibera  della
Giunta Regionale n.486 del 2017.

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/535

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/535

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 11 di 11


